EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2021.

               Requer o envio de

expediente ao Excelentíssimo Senhor

Governador, Mauro Carlesse, solicitando

celebração de convênio com o município de

Praia Norte, para cobertura da

arquibancada, instalação de refletores de

iluminação, gramado e reforma geral do

Estádio de Futebol.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, à presença de

Vossa Excelência, nos termos do art. 119, inciso XV, do Regimento Interno desta Casa

de Leis, REQUERER envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Governador,

solicitando celebração de convênio com o município de Praia Norte, para cobertura da

arquibancada, instalação de refletores de iluminação, gramado e reforma geral do

Estádio de Futebol.

JUSTIFICATIVA

O estádio é um espaço ótimo para a prática de atividades, por isso venho

através desta indicação solicitar cobertura da arquibancada, instalação de refletores de

iluminação, gramado e reforma geral. O esporte e o lazer é um direito individual e

coletivo constitucionalmente assegurado, cabendo ao Poder Público propiciar as

condições materiais suficientes para a efetivação dessa garantia, incumbindo-lhe, ainda,

a obrigação de privilegiar as camadas sociais mais carentes e o universo populacional

compreendido pelas crianças e adolescentes. Contudo, muitos meninos e meninas

brasileiros não têm acesso a esse tipo de atividade.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação do

nosso requerimento.

Jair Farias

Deputado Estadual